
 

Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE  P.M. 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Magg. Dott. Emiliano Nacar 

 

                                                Registro  Generale n. 1062    del  02/12/2021  

 

        Registro  Settore  n.  263 del 01/12/2021 

 

OGGETTO: Realizzazione del  servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi del 

progetto finanziato dalla Città Metropolitana di Napoli ‘Eccellenze Culturali Classic 2021” – 
Accertamento di entrata e Impegno spesa 
 

       

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA  

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 

- Numero di impegno: 

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

 

                                                                   

                                                             

Il Responsabile P.M. 

                                                                          Dott. Magg. Emiliano Nacar 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso che: 

 nella seduta di Consiglio comunale del 03/06/2021, con Deliberazione n. 29 è stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

con delibera di G.C.  n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021-
2023; 

con deliberazione del Sindaco della Città Metropolitana di Napoli n. 141/2021, veniva 
concessa al progetto del Comune di Marigliano la sovvenzione per  € 10.000,00 per il progetto “ 
Eccellenze Culturali Classic 2021”; 

con determinazione dirigenziale n. 8666/2021 a firma del dirigente coordinatore della 
Direzione Pianificazione Strategico e Politiche Comunitarie della Città Metropolitano il progetto 
sopra menzionato è stato ammesso al finanziamento per € 10.000,00, ed è quindi necessario 
procedere al suo affidamento; 
Dato atto che: 

 il finanziamento ottenuto è subordinato all’anticipazione, da parte dell’Ente, della suddetta 
somma di € 10.000,00; 

stante le numerose e complesse attività da realizzare, si ritiene necessario affidare il 
servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi contenuti e previsti nel progetto “  
Eccellenze Cultural Classic 2021” finanziato dalla Città Metropolitana di Napoli ad un soggetto 
esperto;   
Considerato che la Napoli Cultural Classic o con sede in Nola alla via II De Siervo n. 3/A 
C.F./P.Iva  05053841218 organizza da anni un evento internazionale di grande prestigio, possiede 
un proprio mezzo editoriale, e, promovendo concerti, opere, manifestazione culturali, premi, 
seminari, mostre-convegni, nonché producendo spettacoli musicali e teatrali, ha i contatti 
indispensabili per la realizzazione di detto progetto;                               ;                           
Preso atto del preventivo di spesa di € 10.000,00, e la dichiarazione di fiscalità di adozione del 
regime ex art. 4 DPR 633/72, trasmesso da predetta Napoli Cultural Classic, ns. prot. gen. n. 
19864/2021 per il servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi contenuti e previsti 
nel progetto “  Eccellenze Cultural Classic 2021”;  a seguito di lettera invito ns. prot. gen n. 
17045/2021 in cui si dettagliavano i singoli momenti del progetto e le attività da realizzare; 
Valutata l’offerta come adeguata agli adempimenti richiesti ed alla programmazione culturale d 
artistica di progetto anche sotto il profilo dell’economicità, efficienza ed efficacia, costituendo 
l’offerta proposta un unicum organico e complessivo che semplifica la realizzazione del progetto 
procurando, nel contempo, un risparmio di risorse; 
Visti: 
      l’art. 37, comma 1, del d. lgs. 50/2016, il quale recita che “ Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procede r e direttamente 
e autonomamente all’ acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro ” senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 
del d.lgs. citato                               ;                                             
     l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto- legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l ’ 
innovazione digitali » (Decreto Semplificazioni), che consente, per i servizi di importo inferiore a 
euro 75.000,00, l’affidamento diretto per servizi e forniture; 
Visto l’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021 n. 77 (Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) che al comma 1 punto 2.1 eleva l ’ importo limite per l ’ affidamento 
diretto nel caso di servizi, di cui all ’ art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 da € 75.000,00 ad € 
139.000,00, fermo restando il principio di rotazione di cui all’ art. 30 del codice dei contratti 
pubblici;                                             ;  
Atteso che non sono attive convenzioni Consip di cui all ’ art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione e gestione integrata 
degli eventi contenuti e previsti nel progetto “ Eccellenze Culturali Classic 2021” ; 
Visto il CIG Z4034322BC 



Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. 208/2015 

 il D. Lgs. 50/2016 

 il D. Lgs. 118/2011  e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011; 

 lo Statuto  Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Accertare, nei confronti della Città Metropolitana di Napoli  nel rispetto delle modalità previste dal  
principio applicato della contabilità finanziaria, la somma di € 10.000,00, quale finanziamento del 
progetto “Eccellenze Culturali Classic 2021  in considerazione      
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo in entrata di seguito precisato negli esercizi  
in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto di seguito riportato: 

 
Impegnare per la realizzazione del progetto finanziato dalla Città Metropolitana di Napoli 
“Eccellenze Culturali Classic 2021 , in favore della  Napoli Cultural Classic o con sede in Nola alla 
via II De Siervo n. 3/A C.F./P.Iva  05053841218, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 
n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva  di 10.000,00 per l’affidamento dei 
Servizi di organizzazione e gestione integrata  degli eventi contenuti e previsti nel progetto 
“Eccellenze Culturali Classic 2021”, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:  

 

 
 

Capitolo
/ 

articolo 

 
Titolo/Tipolog
ia/Categoria 

 
Identificat
ivo Conto 

FIN 
(V liv. 

piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2021 
Euro 

2022  
Euro 

2023
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

854 21012  CP € 10.000,00    

 
 Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programm

a/ Titolo 

 
Identificativ

o Conto 
FIN 

(V liv. piano 
dei conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

(obbligatori
o dall'anno 
2016) 

2021 
Euro 

2022 
Eur
o 

2023 
Euro 

Es. Succ. Euro 

1037025 521103 
 

 CP € 10.000,00    



Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa;  
Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente;  
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;  
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line.  
 
 

Il Responsabile del Settore  
Dott. Magg. Emiliano Nacar  


